
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.03.2025 
 

№ 269 

Об установлении начала 

пожароопасного сезона на 

территории муниципального 

образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области» в весенне-

летний  пожароопасный период 2025 

года 
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров в весенне-

летний пожароопасный период  в 2025 году на территории муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района  Астраханской области», уменьшения их 

последствий и своевременной организации тушения пожаров 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить начало пожароопасного сезона с 31 марта 2025 года на 

территории муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

в весенне-летний период 2025 года. 

2.  Провести опашку населенных пунктов по периметру, 

исключающую возможность переброса огня при природных пожарах. 

3. Запретить использование противопожарных разрывов между 

зданиями и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям и 

пожарным водоисточникам под складирование материалов, оборудования и 

для стоянки (парковки) транспорта, размещения скирд (стогов) грубых 

кормов и других горючих материалов, в том числе под воздушными 



линиями электропередач. 

4.  Руководителям административной комиссии, муниципального 

контроля, УК, ТСЖ, СНТ, ответственным специалистам в области 

пожарной безопасности, организациям независимо от их организационно-

правовых форм и форм собственности, расположенных на территории 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области», в пределах 

своих полномочий, рекомендовать в рамках обеспечения пожарной 

безопасности в весенне – летний  пожароопасный сезон организовать и 

провести с 01 апреля 2025 года по 30 сентября 2025 года следующие 

мероприятия: 

- обеспечить соблюдение  требований пожарной безопасности на 

подведомственных территориях, в населенных пунктах, на объектах, в том 

числе в жилищном фонде, в помещениях, строениях, находящихся в 

собственности граждан, сосредоточив особое внимание на мерах по 

предотвращению гибели и травмирования людей при пожарах; 

- проводить на постоянной основе рейды, по населенным пунктам в 

целях профилактики пожаров, обратив особое внимание на места 

проживания «Социально-неадаптированной» категории граждан, а также 

маломобильных, одинаковых граждан неблагополучных и многодетных 

семей, на ветхое и аварийное жилье; 

- принять меры к сносу бесхозных строений, угрожающих пожарной 

безопасности населенных пунктов, и отключению от источников 

электроснабжения неэксплуатиремых строений, а также ограничению 

доступа в них; 

- продолжить работу по приведению в пожароопасное состояние 

ветхих и заброшенных зданий, а также по обеспечению мер пожарной 

безопасности на объектах культурного наследия; 

- организовать мероприятия по мониторингу случаев выжигания 

сухой растительности на территории муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области»; 

- организовать горячую линию по приему от населения информации о 

выжигании сухой растительности: 

- организовать на территории муниципального образования работу по 

утилизации растительных остатков и сухой травы с целью исключения их 

огневой обработки; 

- принимать меры в пределах своих компетенции к правообладателям 

земельных участков и земель сельскохозяйственного назначения, на 

которых в нарушение требований по рациональному использованию земель 

зафиксированы факты выжигания сухой растительности; 

- активизировать работу административных комиссий по 

привлечению административной ответственности лиц за нарушения правил 

благоустройства территории муниципального образования, установленных 

нормативными правовыми актами органами местного самоуправления. 



5. Руководителям жилищно-эксплуатационных организаций, 

управляющих компаний, жилищных и жилищно-строительных 

кооперативов и товариществ собственников жилья в пределах 

предоставленных полномочий: 

- до 31 марта 2025 года организовать очистку подвалов, чердаков и 

лестничных клеток от мусора, горючих веществ и материалов; 

- организовать в подъездах многоквартирных домов размещение 

стендов с информацией о соблюдении требований пожарной безопасности, 

в том числе по предупреждению гибели детей на пожарах. 

6. При осложнении обстановки с пожарами использовать право 

введения особого противопожарного режима и принять дополнительные 

меры. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

подписания. 

8.  Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

9. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на 

начальника отдела по делам ГО и ЧС, противодействия коррупции, 

антитеррористической направленности и транспорту.  

 

 

 

Врио главы муниципального образования                                   А.А. Сиваков 

 

 

 

 

 

 

 
 


